

Số: /BC-HĐND

Côn Đảo, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác tháng 7 và nhiệm vụ tháng 8 năm 2023 HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 7**

##### **1. Công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện**

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) tại huyện Côn Đảo.

- Tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện lần thứ 16. Qua đó, tổ chức đánh giá tình hình hoạt động hàng tháng của HĐND, Thường trực, hai Ban HĐND huyện, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới; rà soát tổng thể công tác chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thứ Tám (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của HĐND huyện khóa XII; thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các Tổ Đại biểu các nội dung đề nghị UBND huyện giải trình tại kỳ họp; thảo luận các nội dung dự kiến gợi ý tại phiên thảo luận tổ Đại biểu kỳ họp thứ tám HĐND huyện.

- Thực hiện chế độ định kỳ và đột xuất theo chỉ đạo của Huyện ủy<sup>1</sup>; ban hành Kế hoạch Tổ chức thảo luận Tổ của đại biểu HĐND huyện tại Kỳ họp thứ Tám (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (16/KH-HĐND, ngày 10/7/2023).

- Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ thứ Năm hàng tuần, thường xuyên tháng 7 theo kế hoạch (tiếp nhận, giao Ban Tiếp công dân và Ban Pháp chế rà soát tham mưu xử lý trả lời 02 đơn do công dân gửi đến HĐND huyện); theo dõi, đôn đốc việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; tham gia các hoạt động do Huyện ủy, UBND, Ủy ban MTTQ VN huyện mời; có ý kiến góp ý đối với các dự thảo của Huyện ủy tổ chức lấy ý kiến Thường trực HĐND huyện.

---

<sup>1</sup> Báo cáo Sơ kết 05 năm triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin năm 2016 (24/BC-HĐND, ngày 10/7/2023); Báo cáo kết quả hoạt động giám sát 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện (25/BC-HĐND, ngày 10/7/2023); Báo cáo Tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 854-QĐ/TU, Quyết định số 855-QĐ/TU, ngày 27/8/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (26/BC-HĐND, ngày 17/7/2023); đóng góp ý kiến dự thảo Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ X, nhiệm kỳ 2020-2025 (50/HĐND-VP, ngày 12/7/2023)

- Duy trì tổ chức hội ý giữa Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện và Văn phòng hàng tuần; Chỉ đạo Ban biên tập cập nhật đăng tải tin bài và tài liệu kỳ họp lên cổng thông tin điện tử của HĐND huyện; Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo định kỳ, chuyên đề và đột xuất theo yêu cầu Thường trực Huyện ủy.

## **2. Công tác của Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế HĐND huyện**

Tham gia các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) tại huyện Côn Đảo; tham dự các cuộc họp tập thể UBND huyện, tham gia hội ý với Thường trực HĐND, hai Ban và Văn phòng HĐND và UBND huyện vào sáng thứ hai hàng tuần đảm bảo đầy đủ; đăng tải văn bản có liên quan lên cổng thông tin điện tử của HĐND huyện. Thực hiện công tác chuẩn bị kỳ họp thứ Tám (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) do Thường trực HĐND huyện giao.

- Tiếp nhận, tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND huyện trình Kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND huyện theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

### **2.1. Ban Kinh tế - Xã hội**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức khảo sát thực địa các dự án đầu tư công phục vụ công tác thẩm tra tài liệu trình kỳ họp (tuy nhiên phải đình lại, do tập trung cho các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/1947 - 27/7/2023).

- Tham gia khảo sát thực địa về hiện trạng tuyến đường rừng tại núi Lò Vôi với đại diện Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban quản lý Khu du lịch quốc gia Côn Đảo, Hạt Kiểm lâm - Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo, Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng Kinh tế, qua đó đánh giá hiện trạng làm cơ sở pháp lý trình HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư dự án.

### **2.2. Ban Pháp chế**

- Tham gia tiếp công dân định kỳ với Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Thường trực HĐND huyện; thực hiện tiếp công dân thường xuyên và đột xuất theo lịch tiếp công dân tháng 7 của Thường trực HĐND huyện; tham gia 02 cuộc đối thoại giải quyết khiếu nại; tham mưu Thường trực HĐND huyện chuyển 02 đơn thư của công dân gửi đến.

- Theo dõi kết quả trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri tại Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2023; Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan sớm giải quyết đơn bà Nguyễn Thị Thảo - Khu dân cư số 7.

- Khảo sát mương cống thoát nước trước Nhà Văn hoá khu 10, vệ sinh môi trường Cảng Thu Tâm, khu vực Trường điểm Bến Đầm (bảng giảm tốc độ), Miếu Ngũ hành (tình hình trật tự); cùng với Phòng Tài nguyên và Môi trường khảo sát vệ sinh môi trường các tuyến đường Hoàng Quốc Việt, Lương Thế Trân, Mai Chí Thọ, Nguyễn Đức Thuận khu dân cư số 5; Khảo sát tình hình trật tự an toàn giao thông lòng đường, vỉa hè đường Trần Phú, Nguyễn Huệ, Nguyễn Duy Trinh; cùng

Ban điều hành khu 5 khảo sát vệ sinh môi trường bãi biển khu Campin, San Hồ Xanh; công trình Nhà Văn hoá khu 5.

- *Giám sát thường xuyên*: theo dõi kết quả giải quyết khiếu nại của công dân; giám sát công tác tiếp công dân; thực thi pháp luật; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; qua đó đôn đốc Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Thanh tra huyện đẩy nhanh tình trạng xác minh đơn thư khiếu nại của công dân tham mưu UBND huyện đối thoại.

- *Giám sát chuyên đề*: tham mưu Thường trực HĐND huyện tổ chức hội ý đoàn giám sát, qua đó đề nghị Phòng Kinh tế báo cáo, cung cấp bổ sung số liệu tài liệu triển khai công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng (giám sát chuyên đề của Thường trực), thay đổi thời gian giám sát chuyên đề theo đề nghị của UBND huyện.

- Theo dõi công tác cưỡng chế; quyết định xử phạt vi phạm hành chính; công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật trên địa bàn huyện; tham dự các cuộc họp tập thể UBND huyện, các cuộc đối thoại với công dân; tham gia hội ý với Thường trực HĐND, hai Ban và Văn phòng HĐND và UBND huyện vào sáng thứ hai hàng tuần đảm bảo đầy đủ; đăng tải văn bản có liên quan lên cổng thông tin điện tử của HĐND huyện.

### **3. Các Tổ đại biểu HĐND huyện**

- Tổ trưởng, Tổ phó 06 Tổ Đại biểu tiếp tục theo dõi, giám sát tiến độ giải quyết, khắc phục những tồn tại, hạn chế được cử tri phản ánh, kiến nghị tại hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND huyện; tham gia buổi làm việc của Đoàn Giám sát của HĐND huyện về việc thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

- Tham gia phiên họp Thứ Mười Sáu của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xem xét và cho ý kiến một số nội dung tại phiên họp; rà soát các nội dung còn tồn đọng chưa hoặc đang giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8**

1. Tổ chức Kỳ họp thứ Tám (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023) của HĐND huyện khóa XII, theo chương trình, kế hoạch đã đề ra, qua đó xem xét, đánh giá, quyết nghị một số nội dung thuộc thẩm quyền của HĐND huyện; tổ chức phiên họp Thường trực HĐND huyện lần thứ Mười Bảy để tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp của HĐND huyện, qua đó định hướng chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2023 của HĐND huyện.

2. Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ thứ Năm hàng tuần tháng 8 năm 2023, thường xuyên theo kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; tham gia các hoạt động do Huyện ủy, UBND, Ủy ban MTTQ VN huyện mời;

tham dự các buổi đối thoại với công dân do UBND huyện mời.

3. Tổ chức giám sát về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện Côn Đảo.

4. Tổ chức hội ý Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện và Văn phòng hàng tuần; chỉ đạo Ban biên tập cập nhật đăng tải tin bài và tài liệu liên quan lên cổng thông tin điện tử của HĐND huyện.

5. Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo theo định kỳ, chuyên đề và đột xuất theo yêu cầu Thường trực Huyện ủy.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026./.

***Nơi nhận***

- TTr. Huyện ủy (b/c);
- UBND, BTr. UBNDTQVN huyện;
- Các thành viên TTr. HĐND huyện;
- Hai Ban và các đại biểu HĐND huyện;
- Đăng trên Cổng TTĐT HĐND huyện;
- Lưu: VT, TH. Đại.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
PHÓ CHỦ TỊCH**